重庆市武隆区安全生产委员会办公室文件
武隆安委办发〔2022〕11号

重庆市武隆区安全生产委员会办公室

重庆市武隆区减灾委员会办公室

关于开展2022年“最美应急人”学习宣传活动的通知

各乡镇（街道），区安委会、区减灾委有关成员单位，有关企业：
为加强应急工作先进典型学习宣传，按照《重庆市安全生产委员会办公室、重庆市减灾委员会办公室关于开展“最美应急人”学习宣传活动的通知》（渝安办〔2022〕9号）要求，区安委办、区减灾办决定在全区组织开展2022年“最美应急人”学习宣传活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动宗旨

在安全生产、防灾减灾、应急救援等应急工作岗位上选树一批勤劳实干、奋斗拼搏、勇于创新、乐于奉献、业绩突出，具有较强的行业先进代表性和新闻宣传价值的“最美应急人”，积聚安全发展正能量，激励和动员全区人民了解、支持和参与应急管理工作，为党的二十大胜利召开营造安全稳定环境。

二、活动组织

区委宣传部、区应急局。

三、评选条件

该项活动为先进典型学习宣传活动，推选对象为从事应急工作（安全生产、防灾减灾、应急救援）的各行各业各岗位人员，“最美应急人”应具备以下条件：

（一）政治立场坚定，认真执行党的方针政策，模范遵守党纪国法，捍卫“两个确立”、增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

（二）在安全生产、防灾减灾、应急救援等工作岗位上勤劳实干、业绩突出，且有典型的先进模范事迹，具有很强的行业引领示范作用。

（三）“最美应急人”可以是个人或团队，在选拔时尽量向基层一线监管、执法、救援、值守、劝导、宣传、安全管理、安全技术革新等人员倾斜，优先考虑新闻媒体曾宣传报道过的、有一定社会知晓度的先进人物。

四、评选程序

区级“最美应急人”由各乡镇（街道）、区级有关部门、有关企业进行初选，上报推荐人员名单至区安委办、区减灾办。区安委办、区减灾办商请区委宣传部最终确定10名“最美应急人”，入选“2022年度武隆区最美人物”，两部门联合颁发荣誉证书。
五、活动时间安排

（一）寻找“最美应急人”（3月15日至4月20日）

各乡镇（街道）、区级有关部门、有关企业要广泛宣传发动，认真开展“寻找最美应急人”活动，评选出本单位、本系统最有代表性的1名“最美应急人”，于4月10日前，通过电子邮箱将推荐人员资料报至区应急局（联系人：陈娟，电话77721822，邮箱511769483@qq.com）。
（二）评选“最美应急人”（4月20日至4月30日）

区安委办、区减灾办商请区委宣传部最终确定10名“最美应急人”，入选“2022年度武隆区最美人物”，并颁发荣誉证书。同时，根据评选情况，推荐5名“最美应急人”参加重庆市“最美应急人”评选。

（三）宣传“最美应急人”（5月1日至12月30日）

组织新闻媒体开展“最美应急人”先进事迹集中宣传报道活动。充分运用网页、微信、微博、抖音等新媒体平台和海报、宣传栏、LED屏、轨道宣传屏等传统宣传载体，发送“最美应急人”先进事迹和宣传海报。组织开展“最美应急人讲安全知识”宣讲活动，邀请“最美应急人”进社区、进企业、进学校，结合自身经历和典型案例，向群众宣传普及安全常识。

五、有关要求

各单位要高度重视“最美应急人”的选拔和系列宣传工作，切实将“最美应急人”学习宣传活动作为推动和宣传应急管理工作的重要抓手和契机。区应急局要统筹考虑应急工作的综合性特点，兼顾参与应急工作的各行业、各岗位，充分沟通、精心策划、周密组织，形成合力、做大影响。要坚持公平公正的原则，发动群众积极推荐和评选，切实保证评选结果的权威性和公信力。区委宣传部要充分利用各类新闻媒体和宣传平台，宣传“最美应急人”的先进事迹，激励广大应急人学有榜样、做有标杆，让全社会更加充分地了解、支持、参与应急工作，从而推动全区安全生产和自然灾害防治工作持续稳定向好。

附件：“最美应急人”报送表

             重庆市武隆区安全生产委员会办公室

             重庆市武隆区减灾委员会办公室
   2022年3月15日

附件
“最美应急人”报送表

报送单位：               联系人：            联系电话：

	姓名

	性别

	近期小2寸红底照片，用于网上展示。

	出生年月

	民族

	籍贯

	政治面貌

	现工作单位

	职务

	从事应急工作年限

	联系电话

	推荐理由

（50字以内）

	主要事迹

	表彰奖励情况

	新闻报道情况

	报送单位意见
	（盖章）

年   月  日

 重庆市武隆区安全生产委员会办公室          2022年3月15日印发